
令和 6 年 7 月吉日 

 

相模原商工会議所 

 

貿易証明ご担当者様 

貿易関係証明発給までの所要時間について 

 拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。 

 平素より当所運営に関しまして格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、当所貿易関係証明業務におけるオンライン発給の導入から１年が経ち、多くの方に利用いた

だく機会も増えてきたように感じております。円滑なお手続きの実施、並びに、証明書発給業務におい

て正確を期するため、今一度改めて、発給までの所要時間について、下記の通りお知らせいたします。 

何卒ご理解ご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

貿易関係証明の内容確認に要する期間として、原則１営業日いただきます。 

 

①窓口申請の場合  

確認書類の提出日時 発給可能日時 

営業日の 15：00 までの提出分 翌営業日の 9：30 以降 

 

②オンライン申請の場合 

申請日時 発給可能日 

営業日の 15：00 までの提出分 翌営業日中 

 

※15：00 以降および休業日にご提出いただいたものは、翌営業日の提出扱いとなります。 

※書類に不備があった場合は、発給までの期間が延びる場合がありますのでご注意ください。 

 

以上 

 

【本件担当】 

総務部総務課 

電話 042-753-8131 

Mail soumu@sagamihara-cci.or.jp 


